Di antara para ulama’ yang
telah mencurahkan perhatiannya secara penuh terhadap
konsep sadd adz-dzari’ah sebagai sebuah formula (konsep)
yang digunakan untuk menjawab permasalahan keagamaan
umat Islam di zamannya adalah Ibnu Qayyim Al-Jauziyyah
(w. 751H/1350M).

Dalam banyak permasalahan keagamaan, beliau kerap
berijtihad dengan menggunakan konsep sadd adz-dzari’ah,

Ibnu al-Jauzi, yaitu Abu al-Faraj `Abd
al-Rahman bin al-Jauzi al-Hanbali, seorang faqih, ahli
hadith dan sejarawan. Pengarang kitab “Daf’u al-Syubhah
al-Tasybih, al-Mughni, Jami’ al-Masanid dan lain
sebagainya. Beliau dilahirkan pada tahun 510 H/1126 M dan
meninggal dunia di Baghdad pada tahun 597 H/1200 M.26

Ibnu Qayyim dilahirkan pada 7 Safar 691 H / 9 Januari
1292 M di Damaskus27 dan meninggal dunia di tempat yang
sama pada waktu isya’, malam kamis, tanggal 13 Rajab
tahun 751 H / 1350 M dalam usia 60 tahun. Beliau
dibesarkan dalam suasana ilmiah yang mendukung, yaitu
dari keluarga yang mementingkan dan mencintai ilmu
pengetahuan. Ayahnya adalah guru pertama Ibnu al-Qayyim

26 Hijazi, `Iwad Allah Jad, Ibnu Qayyim wa Mawqifuh Min al-Tafkir al-Islamiy,